sic, proprium munus hominis in ea vita cõstituitur, quæ est mentis actio cum ratione congruens, quam præclare & cum dignitate sequi probi est hominis, & in exercitatione virtutum confirmati: quicquid verò perfectum est, id sua virtute perficitur & consummatur. <sup>20</sup> Quare summum bonum sit actio mētis virtuti consentanea: si plures erunt, ei virtuti, quæ princeps est & regina reliquarum virtutum, longèque perfectissima: <sup>21</sup> Idque addendum est, in perfecta cõsummatàque vita. Etenim quemadmodum nec una hirundo si conspiciatur ad finem hyemis, nec dies vnus si paulò mitior factus fuerit, ver protinus efficit: ita nec dies vnus, nec exiguum spatium temporis beatum felicemque hominem reddit.

<sup>22</sup> Hæc itaque sit definitio circūscriptioque summi boni: sic enim fortasse necesse est primum adumbrare & leuiter informare: postea verò suis (ut aiunt) coloribus exprimere. <sup>23</sup> Potest enim vnusquisque quæ præclare sunt definita, producere longius dicendo, & explicare cumulatiùs omnia, quæ progressionem temporis paulatim inveniuntur & adiuuantur: cuius quidem temporis beneficio adhibita longa obseruatione artes quæ fuerunt initio perexiguæ, maximum ceperunt incrementum: cum fuerit semper hominibus concessum, ut quod quisque inuenisset, ad explendas artes perpoliendâsque adiungeret. <sup>24</sup> Verùm nobis illud memoria repetendum est, quod antè docuimus, accuratam docendi subtilitatē diligentiamque non similiter in omnibus rebus requirendam esse, sed in singulis, ut natura feret, genus orationis

esse moderandum: quod exemplo fabri & geometra declaratur: quorum vterque cum rectum angulum inquirat, non eadem tamen ratione cōtemplatur, sed ille quidem quatenus recti anguli cognitio ad operis sui fabricam confert: hic verò quid sit, & qualis rectus angulus, considerat: quoniam in contemplatione & aestimatione veritatis versatur. Idem faciendum in reliquis studiis, ne quæ sunt à proposita disputatione aliena, pluribus verbis exponantur, quàm ea, quorum gratia omnis disputationis atque institutio suscepta fuerat. <sup>25</sup> Nec verò sunt omnia declaranda suis causis, sed multis in locis rem esse, satis est ostendere, ut etiam in artium principiis. Est enim primum & principium, rem esse: principiorum autem, quibus vtuntur in fundâdis disciplinis, alia spectantur inductione, alia sensu, alia consuetudine, aliâque alio modo, quorum singula quantum cuiusque natura ferret, illustrata & explanata esse oportebit: magnopere si quidem proderunt ad ea, quæ deinceps nobis explicanda sunt: Principium enim plus est, quàm dimidium totius rei: multisque rebus, de quibus post agitur, perspicuitatem & lumen allaturum est.